

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

**GENERAL**

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2000

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

**Denominación Social:**  
ACERINOX,S.A.

<b>Domicilio Social:</b> SANTIAGO DE COMPOSTELA, 100 28035 MADRID.	<b>N.I.F.</b> A28250777
--	----------------------------

<b>Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:</b>	<b>Firma:</b>
Miguel Ferrandis Torres. Director Financiero Administrativo. Poderes otorgados ante el notario D. Isidoro Lora Tamayo, el 21.06.96, protocolo 2231	

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos		
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

--

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros Intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la información que se presenta se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales auditadas y corresponden a lo previsto en la normativa contable en vigor.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de Euros

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	5.744	5.739
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	5.744	5.739
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	194.587	217.506
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	513.168	416.362
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>713.499</b>	<b>639.607</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	237.849	214.787
III. Deudores	0310	333.184	277.146
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	3.574	3.555
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	1.635	1.428
VII. Ajustes por Periodificación	0350	231	199
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>576.473</b>	<b>497.115</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>1.289.972</b>	<b>1.136.722</b>

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	59.240	58.479
II. Reservas	0510	780.898	749.705
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	182.025	72.125
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	-30.035	-26.360
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>992.128</b>	<b>853.949</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>	<b>193</b>	<b>1.152</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	<b>24.015</b>	<b>18.012</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615		
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	874	929
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>874</b>	<b>929</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	74.524	57.974
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	498	337
IV. Acreedores Comerciales	0665	127.278	135.219
V. Otras Deudas a Corto	0670	31.595	35.233
VI. Ajustes por Periodificación	0680	38.867	33.917
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>272.762</b>	<b>262.680</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>1.289.972</b>	<b>1.136.722</b>

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	1.384.535	100,00%	944.190	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	9.485	0,69%	10.222	1,08%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	48.634	3,51%	-13.012	-1,38%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	1.442.654	104,20%	941.400	99,70%
- Compras Netas	0840	-901.278	-65,10%	-685.876	-72,64%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-25.700	-1,86%	55.932	5,92%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-135.741	-9,80%	-115.759	-12,26%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	379.935	27,44%	195.697	20,73%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-87.808	-6,34%	-75.161	-7,96%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	292.127	21,10%	120.536	12,77%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-60.996	-4,41%	-42.333	-4,48%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-206	-0,01%	86	0,01%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	230.925	16,68%	78.289	8,29%
+ Ingresos Financieros	0940	8.326	0,60%	9.813	1,04%
- Gastos Financieros	0950	-10.461	-0,76%	-4.680	-0,50%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	228.790	16,52%	83.422	8,84%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	18	0,00%	5.073	0,54%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-11	0,00%		0,00%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	228.797	16,53%	88.495	9,37%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-46.772	-3,38%	-16.370	-1,73%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	182.025	13,15%	72.125	7,64%

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

<b>ACTIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>1200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	1210	1.913	2.034
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	5.860	5.812
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	5.860	5.812
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	786.225	737.794
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	21.269	18.550
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	8.720	2.515
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	182	174
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>1260</b>	<b>824.169</b>	<b>766.879</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	<b>1270</b>	<b>259</b>	<b>0</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>1280</b>	<b>7</b>	<b>24</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	716.286	512.793
III. Deudores	1310	336.389	323.313
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	3.987	6.929
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		
VI. Tesorería	1340	37.655	11.053
VII. Ajustes por Periodificación	1350	1.655	1.342
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1360</b>	<b>1.095.972</b>	<b>855.430</b>
<b>TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	<b>1.920.407</b>	<b>1.622.333</b>

<b>PASIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	1500	59.240	58.479
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	778.830	748.048
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	133.049	83.130
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	-10.621	-9.443
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	287.521	125.195
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	-30.035	-26.360
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1560</b>	<b>1.217.984</b>	<b>979.049</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1570</b>	<b>21.571</b>	<b>19.287</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	<b>1580</b>	<b>285</b>	<b>285</b>
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>1590</b>	<b>3.843</b>	<b>4.619</b>
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>1600</b>	<b>24.632</b>	<b>18.612</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	105.433	95.570
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625		
IV. Otras Deudas a Largo	1630	64.063	37.088
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1640</b>	<b>169.496</b>	<b>132.658</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	191.111	140.646
III. Acreedores Comerciales	1665	189.106	212.632
IV. Otras Deudas a Corto	1670	54.179	74.279
V. Ajustes por Periodificación	1680	44.877	38.887
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>1690</b>	<b>479.273</b>	<b>466.444</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>1695</b>	<b>3.323</b>	<b>1.379</b>
<b>TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	<b>1.920.407</b>	<b>1.622.333</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	1.956.609	100,00%	1.429.319	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	7.196	0,37%	11.512	0,81%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	232.727	11,89%	6.907	0,48%
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	1830	<b>2.196.532</b>	<b>112,26%</b>	<b>1.447.738</b>	<b>101,29%</b>
- Compras Netas	1840	-1.256.132	-64,20%	-918.543	-64,26%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-25.700	-1,31%	55.932	3,91%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-240.561	-12,29%	-208.088	-14,56%
<b>= VALOR ANADIDO AJUSTADO</b>	1870	<b>674.139</b>	<b>34,45%</b>	<b>377.039</b>	<b>26,38%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-162.506	-8,31%	-138.270	-9,67%
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	1900	<b>511.633</b>	<b>26,15%</b>	<b>238.769</b>	<b>16,71%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-102.910	-5,26%	-77.556	-5,43%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-2.710	-0,14%	801	0,06%
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	1930	<b>406.013</b>	<b>20,75%</b>	<b>162.014</b>	<b>11,34%</b>
+ Ingresos Financieros	1940	13.497	0,69%	12.046	0,84%
- Gastos Financieros	1950	-22.866	-1,17%	-12.352	-0,86%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990		0,00%		0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000		0,00%		0,00%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	2020	<b>396.644</b>	<b>20,27%</b>	<b>161.708</b>	<b>11,31%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	322	0,02%	4.970	0,35%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	639	0,03%	10.292	0,72%
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	2040	<b>397.605</b>	<b>20,32%</b>	<b>176.970</b>	<b>12,38%</b>
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-106.478	-5,44%	-49.492	-3,46%
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	2044	<b>291.127</b>	<b>14,88%</b>	<b>127.478</b>	<b>8,92%</b>
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-3.606	-0,18%	-2.283	-0,16%
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	2060	<b>287.521</b>	<b>14,69%</b>	<b>125.195</b>	<b>8,76%</b>

## VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Fabricación de Producto de Acero Inoxidable	2100	1.384.535	944.190	1.956.609	1.429.319
	2105				
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
<b>Total I. N. C. N</b>	<b>2150</b>	<b>1.384.535</b>	<b>944.190</b>	<b>1.956.609</b>	<b>1.429.319</b>
Mercado Interior	2160	501.248	291.477	444.589	298.699
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175	883.287	652.713	1.512.020	1.130.620

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	1.958	1.900	3.736	3.494

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

El año 2000 se ha caracterizado, para el sector de los aceros inoxidables, por un primer semestre muy favorable, con una demanda fuerte y precios en aumento, y un segundo semestre afectado por la realización de stocks, que ha debilitado la demanda y causado una baja en los precios.

Los crecimientos de consumo en España y en Europa, un 11,7% y un 5,3% respectivamente, aún siendo satisfactorios, han sido inferiores a los promedios de los cinco años anteriores.

En este entorno, las empresas del Grupo, han tenido producciones, ventas y resultados récord.

La factoría del Campo de Gibraltar sigue con récords de producción, la acería 980.287 toneladas, y la laminación en frío, 592.461 toneladas, un 14,6% superior al ejercicio 1999.

ROLDAN, S.A. ha aumentado su producción en un 36,8%, alcanzando las 104.466 toneladas. INOXFIL, S.A. la de alambre un 30,5%.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

La producción de NORTH AMERICAN STAINLESS ha aumentado, en su taller de laminación en caliente, un 12,6%, alcanzando 485.317 toneladas, habiendo disminuido ligeramente la producción del taller de laminación en frío, un 2,9%, a consecuencia de las condiciones severas del mercado norteamericano en toda la segunda mitad del año. El próximo verano entrará en servicio la acería, que permitirá realizar todo el proceso productivo en la factoría de Kentucky.

La facturación del Grupo Acerinox, 1.957 millones de Euros (325.552 millones de pesetas), ha sido un 36,9% superior a la de 1999, y un 70,2% superior a la de 1995, que fue un año de referencia en el sector siderúrgico a nivel mundial, a pesar de que los precios han sido en su conjunto, frente al año 1995, un 12% inferiores en Europa, un 28% inferiores en USA, y un 40% inferiores en Asia. Esta mejoría se debe a los aumentos de producción, ventas, mejoras tecnológicas y de proceso, y al mayor valor añadido en nuestros productos.

El Beneficio después de impuestos de 287,5 millones de Euros (47.839 millones de pesetas) fue 2,3 veces el del año anterior. El Cash Flow neto, 390,4 millones de Euros (64.962 millones de pesetas) fue un 92,6% superior al de 1999.

Todos los ratios del Grupo Acerinox mejoran sensiblemente. Los de rentabilidad del Grupo, con un ROE de 23,6, y un ROCE de 29,3 son un hito en la industria siderúrgica a nivel mundial. El ratio de endeudamiento, 21,3% continua disminuyendo, aún con las inversiones en el Ejercicio por valor de 143,1 millones de Euros (23.809 millones de pesetas), y resulta prácticamente simbólico para una empresa siderúrgica.

El comportamiento de la acción de ACERINOX, S.A., pese a haber caído un 17,9% ha sido mejor que el del IBEX 35, y muy superior al de las restantes empresas siderúrgicas europeas, cuya cotización ha descendido, de media, un 36,1%.

El Consejo de Administración de ACERINOX, S.A., celebrado el 26 de febrero, ha acordado repartir, el próximo 5 de Abril de 2001, un tercer dividendo a cuenta del ejercicio 2000, de 0,21 Euros por acción. El repartido el 4 de Abril del año anterior fue de 0,16 Euros.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.



### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	90,15	0,901518	52.720,00
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

#### Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

FECHA DE PAGO	IMPORTE POR ACCION	CONCEPTO
4.01.00	0,150253 EUROS	2º A CUENTA EJERCICIO 1999.
4.04.00	0,150253 EUROS	3º A CUENTA EJERCICIO 1999
3.07.00	0,300506 EUROS	COMPLEMENTARIO EJERCICIO 1999
4.10.00	0,300506 EUROS	1º A CUENTA EJERCICIO 2000

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Mediante acuerdo del Consejo de Administración de Acerinox S.A. celebrado el 30 de Octubre de 2000, se acordó aumentar el Capital Social de Acerinox S.A. en 760.447 Euros, mediante la puesta en circulación de 760.447 acciones de 1 Euro cada acción. El número total de acciones de la Sociedad quedó fijado en 59.239.552 acciones de 1 Euro de valor nominal. Consecuentemente, quedó modificado el artículo 5º de los Estatutos Sociales.

Con fecha 10 de Noviembre de 2000, tuvo entrada en la C.N.M.V, con el nº 77.840, un Testimonio Notarial de la escritura, debidamente inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, que recogía la ampliación de capital.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## **XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado de clmo tercer o de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

**NOTA:** En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.